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Невен Каревски 

п
ри 11зборот на персонален коl.mју­

тср често пати се сретнува убеде-
1шстн дс:ка брзинат<~ н<~ nроцесорот е 

најважна. Но, дали секој систем бази­
ран на 11роцесорот DX2 на ббМНz. има 
еднакви 11ерформанси? Најдобриот од­
говор на ова прашање: ro паRаат п<1ра­

лелн ите тестови кои може да се најдат 

во бројн11те снисанија и катало:ш. Често 
се случу11а системите базиран11 на ист 

процесор со иста брзина да се разл ику­
вш1т во перформансите и за 100%. 

Причината з11 ваквите ра:тики се дол­
жи на фактот што nроцесорот не ги 
извршува операциите сам, туку во пос­

тојана интерактивност со околинат11. 
Во компјутерот меморијата ја И1'iа 
задачата да ro снабдува nроцесорот со 
податоци, па затоа тука се јавува и нај­

rолемнот проблем во усогласувањето 
на брзини-те меѓу процесорот и мсмори­

ј ата. Крити.чна е бр:н1на1'а со која 
оперира меморијата, затп11 што е 
оотребно време за преместување на 
елсктрн•uште сигнали од еДRа на друга 

локација. Диз11јнерите на процесоритс и 
на с11С'rемите често користат различни 

решенија :ш овој проблем. Најмногу од 
11ив го користат методот на <rув11ње на 

податоците блиску до делот од процс­

сорот каде се извршуваат инструкциите 

во мали If брзи мемор1m. Овој процес се 
нарекупа кеширањс (сасf1еi11g=криење) , 
а мемориј11та се нарекува кеш меморија 
(сас11е те11101)'). 

м 
стодот на кеширање во срце'1'С) на 

процесорот се: нарекув!i рiре/iп­

i11g= поврзување со линии за снабду­
вање. Со тоа се добива можност за 
извршување ua и11с·rрукциитс на повеќе 
нивоа. Типично. извртувањето на 
пнструкциите се одвива во пет •1екори; 

подготовка (p1·efe1cl1), декоцирање 
(decotie), генерирање на адресата 
(address gепега1е), извршување (execute) 
и запишување (w1·ite hack). Кога 
инструкцијата ќе го ко~mлетира чеко­
рот ·rан се пренесува по pipeline-oт, 

ослободувајќи го нретходниот •1екор за 
слс:дна'!'а инструкција со што се овоз­

можува максимално 11е1 инструкциt1 да 

се н::~оѓаат оо pipeline-oт во ист момент. 

Меѓутоа колку и да звучи едностаоно. 
овој метод е преоптоварен со тешко­
тии. Инструкциите за одтранување ст­
да в<ш1' конфликти и зависност меѓу 

податоЦ11те што доведува до застој во 
pipeli11e-oт и редуцирање на перформан­
сите. Сите 486 процесори содржа•1· еден 
pipeline сонет чекори, додека подобрите 
супсрскаларни процесори, каков 11 1то е 

Pentium нроцесорот содржат два, потен­
циј<1ru10 паралелни pipeline-a. 

Б
рзите процесори со pipeline треба да 
бидат снабдувани со nодатоци со 

брз1mа приближна на онаа со која тој 
работи . Едмствен практичен на•шн тоа 
да се реализира е вклучувањето мало 

количество RAM ш1 истата плочка од 
силиц11ум на која се наоѓа pipeline-oт. 
Ов<~а меморија се нарекува Leve/ 1 сас/11!. 
Бидејќи просторот на силиконската 
плочка е оrраничен ( 486 процесорот 
содржи од 1,2 до 1,6 миm10ни транзис­
тори), типи'ЧНиот uvel 1 сас/1е е лимити­
ран на 8К за процесорf1те 4R6 и 486DX2 
на /те/ и на AMD, и на \бК за проце­
сорите IBM 486ЅХЗ, lnte/ 486DX4 и 
Pe11tium. 

п 
срформансите на Leve/ 1 cache мем­
оријата најмногу зависат од тоа 

колку често на податоците не им е по­

требно кеширањс и од nрсмето кое не е 

потребно за сместување и читање на 
податоците во кеш меморијата. Кога се 

сместуваат податоците во Level Ј сасhе­
от ноаfа до израз разликата во брзината 

меtу кеш меморијата и главната мемо­
рија. 

Со цел да се намали споменатата разли­
ка, се користи Level 2 cacl1e меморија . 

Оваа меморија се наоѓа надвор од про­
цесорот на матичната плоча, но блиску 
до 11роцесороти се состои од RAM со 
време на пристап во опсег од 15 до 2511ѕ. 
Големината на Level 2 caclie-oт се движи 
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во пошироки граници (обично 256К). 
Тестовите покажуваат дека зголему­
вањето на оваа меморија повеќе од 
256К не е иснлатлнво 1нЈ 11оглсд на 
односот од зголемувањето на брзината 
и цената на меморијата. 

L
evel 2 сасl1е-от работи на два ш11rnш1. 
Првиот се состои во тоа што ноните 

1 101џ1тоци се •1ува<1т во кеш меморпјата 

и се запишуваат подоцна во rл<111ш1та 

меморија. Тука 11тн:д.носта е што 
".!апишувањето на податоците во кеw 

мемориј<1т<1 е одредено главно со брзи­

н<1та нн кеш меморијата, <1 не со брзина­
та на главната меморт1ја. Ован кеш 
мемориј11 се нарекува }Vrite-back cacl1e. 

К<1ј вториот начин, лоднтоците кои се 
заниwуваат веднаUЈ се nрефрлува::~т од 
кеш меморијата во главната. Овој 

на"nrн е побавен од првиот, меѓутоа во 
глаnнат<1 меморија секогнш ко~шлетно 
се наоѓаат новите податоци. Ова11 кеш 
меморија се нарекува }v1·ite - tl1гougl1 

cacl1e. 

е 
истем.ите нокажувант uодобри пер­

форманси со првиот вид кеш мемо­
ри ј н, но со оглед 11а тои што често е 

овозможено ннчинот на работа да се 

менува софтверски . овој податок не е 
од 11ресуд1:10 значење. 

Се согледувн дека перформансите на 
процесорот се зависни од повеќе пара­
метри. Некои од нив, како 1лто се pipe· 
/i11е -от и Level 1 сасl1е-от се контроли­

ран:и од д1~зајнерот н11 нроцесорот, нодс­
ка другите од дизајнсрот на системот. 

Многу е 1'еuтко да се добијат 11однтоц11 
за деталната организација на процесо­
рот и архитектурата на меморијата. а со 
тоа и да се донесат одлуки врз база на 

TJte nодатоци. Во практиката, со 11омош 
11а внимателно тест:ир<1ње. може да се 

добијат многу повеќе и пореални пода­

тоци за перформансите на процесорот 
и мемориската архiпектура отколку од 

етикетите Ш'!'О се наоtаат на чилот. 
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Интегрираниот 
СОМРАQ Presario. 

COMPAQ Presario 5520 

• Процесор: 
lntel Pentium / 75 MHz 

• Тврд диск: 630 МВ 
Меморија: 8 МВ, 

проширлива до 72 МВ 
• Видео меморија: 1 МВ VRAM, 
проширлива до 2 МВ 

• Компакт диск: 

четирикратна брзина 

• Интегрирана звучна 
картичка: 16 bit 

• Подесување на звукот 
• Инте1 рирани звучници 
• Интегриран микрофон 

• Галерија Presario 
• Широк избор на инсталирани 
програми и компакт дискови 

• Тригодишна гаранција 

COMPAQ 
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